湛江市文化广电旅游体育局

2022-2023 年度湛江市广播电视节目奖

暨湛江新闻奖获奖作品公示

根据广东省广播电视局《关于开展第 32 届广东省广播电视

影视奖评选工作的通知》（粤广电宣【2023】84 号）精神，结合我

市实际情况，开展 2022--2023 年度湛江市广播电视节目奖暨湛江

新闻奖获奖作品的评选工作已结束，现将获奖作品予以公示。公

示时间 2024 年 1 月 16 日至 22 日，公示期为 5 个工作日。公示期

间，如对评选结果有异议，请以真实姓名书面或电话形式向湛江

市文化广电旅游体育局广播电视管理科反映。

联系电话：3339950

电子邮箱：zj3339950@163.com

地址：湛江市赤坎区人民大道北 34 号（体育中心内）

一、新闻作品（45 篇）

一等奖：

1、湛江市广播电视台 《廉江市检察院督促保护红树林湿地

mailto:zj3339950@163.com

- 2 -

行政公益诉讼案入选》 消息 曾鹏程 刘成林 陈弘臻

2、湛江市广播电视台 《湛江机场正式关闭停航》消息 陈

莉华 陈亭君 李赤 李锋 林汝婷

3、湛江市广播电视台 《为渔业种子装上“中国芯”，让“蓝

色粮仓”更殷实》 新闻专题 李化冰 焦世红 周湛扬 吴红辉

4、湛江市广播电视台 《走近重大项目系列报道 》 系列

报道 李建文、樊巍巍、吕小兰、郑玉君、谢胜强

5、湛江市广播电视台 《赤坎一小区着火，众人齐心勇救被

困小朋友，看到最后一刻都想哭了！》 融合传播 梁恩助 蔡

缃雯 陈丽娜

6、廉江市融媒体中心 《廉江：荔枝熟了 摇钱树下说丰年》

消息 林达琳 陈军

7、遂溪县融媒体中心 《海上龙舟 奋楫竞渡》 新闻专题

陈波 蔡子晴 王洋 张翠琼 林海进 林治宪

8、徐闻县融媒体中心 《中国大陆最南端——徐闻》 新闻

专题 刘卫 陈明江 林兆贞

9、吴川市融媒体中心 《“竞标争先”“比学赶超”吴川高质

量发展系列报道》 系列报道 易康杰、吴东梅、黄雅静、刘

丽双

二等奖：

- 3 -

1、湛江市广播电视台 《环北部湾广东水资源配置工程开工

建设 引调“西江水” 润泽雷州半岛》 消息 陈亭君 梁耀

文 陈冠宇 任彦萩

2、湛江市广播电视台 《湛江：奋力发展文化事业 为文化

强省贡献力量》 消息 林汝婷 陈彬 陈苗

3、湛江市广播电视台 《 广湛高铁湛江湾海底隧道顺利穿越

主航道》 消息 许翠燕 陈孝林

4、湛江市广播电视台 《我国自主设计建造首批智能 LNG 守

护船“海洋石油 547”入列中海油服船舶湛江作业公司》 消息

刘湘君 梁耀文

5、湛江市广播电视台 《最美新时代革命军人张美玉：大山

里走出的海疆卫士》 消息 刘湘君 陈东 黎军

6、湛江市广播电视台 《中沙“蓝剑-2023”海军特战联训

系列报道》系列报道 蔡缃雯 贾思宇 陈孝仁 王玮 周宇华 陈婵

7、湛江市广播电视台 《老街角落》系列报道 系列报道

吕小兰、吴智、梁明峰

8、湛江市广播电视台 《见证·新的起航》湛江吴川机场试

运行直播 新闻直播 张怡、曾鹏程、苏志锋、罗东挺、袁承、

傅萱

9、吴川市融媒体中心 《覃巴新村：从“问题村”到“全国

示范村”的蝶变》 消息 陈华、刘鹍、吴婷婷、邱小剑、陈莹

10、 吴川市融媒体中心 《吴阳镇：古水道绕出千年韵味》

新闻专题 谭金康、张茗伟、李德岳、陈莹

11、廉江市融媒体中心 《自强风采录》 系列报道 汤雪梅

张丽 何永雄 毛文聪

12、廉江市融媒体中心 《廉江“村 BA”：掀起篮球运动热潮

凝聚乡村振兴力量》 新闻专题 毛文聪 何振宇 何江江 黄达栋

- 4 -

关小霞

13、徐闻县融媒体中心 《温厚徐闻人 停航不停爱 13000

份爱心食物送滞留司机》 消息 邢月云 郑雅 蔡舒鹏

三等奖：

1、湛江市广播电视台 《湛江金鲳鱼收获季 蓝色粮仓鱼跃

欢腾》 消息 林汝婷 陈孝林 陈亭君 陈婵

2、湛江市广播电视台 《雷州市龙门镇党员干部：抗击疫情

我们带头》 消息 陈莉华 李赤 谢思桦 黄余武 莫受智

3、湛江市广播电视台 《海水稻进入丰收季 稻浪滚滚农户

幸福感强》 消息 刘湘君 梁耀文

4、湛江市广播电视台 《湛江民航首次开通全货机航线 粤

西农海产品“飞”进千家万户》 消息 梁恩助 陈丽娜 李锋

5、湛江市广播电视台 《粤港澳青年相约湛江红树林 为绿

美广东贡献青春力量》 消息 蔡缃雯 成鑫荣 欧永南 陈婵

6、湛江市广播电视台 《生死瞬间四人海上接力勇救落水少

女》 消息 陆康土 陈丽娜 李锋

7、湛江市广播电视台 《“湛江海鲜，我太喜欢了”！湛江开

渔节江洪分会场，记者采访广州游客》 消息 吴智 黄浩然

唐诚敏 余楚文

8、湛江市广播电视台 《与生命应和而舞》 新闻访谈 王

毅 陈恒德

9、湛江市广播电视台 《湛江机场关闭停航暨湛江吴川机场

试运行大型直播》新闻直播 吴尚 陈启华 刘付斌 陈艳丹

邹丽丹

10、湛江市广播电视台 《湛江机场宣布关闭》 融合传播

梁恩助 傅萱 樊施琪

11、湛江市广播电视台 《@湛江靓仔靓女 出来威，记得戴

头盔！》 融合传播 梁春燕、蔡明栩、陈若麟

- 5 -

12、湛江市广播电视台 《讲文明树新风，从你我做起 h5》融

合传播 吕小兰 唐凯明 唐诚敏

13、湛江市广播电视台 《擂金鼓 开新局 h5》 融合传播

刘智健 梁明峰

14、廉江市融媒体中心 《有喜事来种树—廉江干群齐心种

“喜树” 扬文明新风》 消息 许敷 巫嘉玲 钟尚东

15、廉江市融媒体中心 《廉江：夜市招聘“火爆”吸引 6000

人前来应聘》 消息 钟晓丹 李博文 黄科朝

16、吴川市融媒体中心 《干群合力 创造机场建设“吴川速

度”》消息 吴婷婷、谭金康

17、吴川市融媒体中心 《吴川年例回归热闹 村民重拾生活

信心》 消息 黄雅静、罗宏华、陈柱柱、林晓燕、陈华轩

18、吴川市融媒体中心 《一次“平安夜访” 解决困扰多年

边界污染问题》 消息 陈符兵、陈宇翔、杨晓文、刘丽双、张

雨晖

19、吴川市融媒体中心 《王村港镇：第一书记李皑锋化身

“带货主播” 助力乡村振兴》 消息 陈符兵、陈莹

20、吴川市融媒体中心 《走近非遗》 系列报道 陈柱柱、

吴婷婷、谭金康、侯聪

21、徐闻县融媒体中心 《徐闻：“小菠萝”做成“大文章”

新切小菠萝生产迎来机械化、标准化、智能化新时代》 消息 刘

卫 徐大荣 欧晓 张典四 许林颖

22、徐闻县融媒体中心 《新寮镇：温棚养殖对虾喜获丰收》

消息 李梅英

23、遂溪县融媒体中心 《遂溪县十大民生实事系列报道》

系列报道 陈鹏翔 林秋勤 陆日星 郑春玉 肖艳桃

二、节目作品（40 篇）

- 6 -

一等奖：

1、湛江市广播电视台 《发现你的美——海上现“方舟”》社

教（专题）节目 韩旭、黎军、陆森森

2、湛江市广播电视台 《“年年有鱼 繁荣‘鲳’盛”》 社

教（专题）节目 李化冰 王毅 焦世红 魏粤斌

3、湛江市广播电视台《原创歌曲：感谢你》 综艺（文艺）

节目 彭哲敏 徐敬东梁广槐 李志鹏 吴俊毅 赵文胜 肖胜权

朱荣 黄建芳

4、湛江市广播电视台 《发现你的美——鸟语“醉”美，湛

江红树林》 短视频 赖仲斌 陆森森 林瑜

5、湛江市广播电视台 《全民国防教育日宣传片》 公益广告

黎军 黄韵怡 关子轩

6、徐闻县融媒体中心 《一切为了滞留司机 旅客（二）》 短

视频 田正伟

7、遂溪县融媒体中心 《醒狮献瑞 多彩遂溪》 文化节目 张

翠琼、刘文静、陈柳余、李芷媚、魏英华

8、廉江市融媒体中心 《这就是安铺》 短视频 何江江 李

博文 钟晓丹

二等奖：

1、湛江市广播电视台 《湛江坡头：小铺仔变身村庄“议事

大厅”》 社教（专题 ）节目 甄锐 沈志华 陈文俊 骆丽华 柯

立棠

2、湛江市广播电视台 《快乐起跑线——山雀和熊》 少儿

节目 何佩璐 陈文蕾

3、湛江市广播电视台 《侨联心•月是故乡明——湛江市侨

界迎中秋庆国庆文艺晚会》 综艺（文艺）节目 吴尚 邹丽丹 蔡

杨梅

- 7 -

4、湛江市广播电视台 《2023 春节特别节目——元宵闹人欢

笑》 文化节目 刘付斌 柯毅文 王春晓

5、湛江市广播电视台 《赤坎慢时光》 短视频 郭小榕

郭智聪 袁承

6、湛江市广播电视台 《湛江红树林：珍稀候鸟的天堂》 短

视频 陈启华 郑怡斐 黄韵怡 王琚凝

7、湛江市广播电视台 《用行动传递文明 用文明温暖城市》

公益广告 彭哲敏 赵意 李志鹏 朱荣

8、湛江市广播电视台 《湛江红树林蓝碳经济宣传》 公益

广告 李化冰 陈文蕾

9、吴川市融媒体中心 《2023 中国月饼之乡·吴川月饼文化

博览会》 直播节目 吕活、陈宇翔（陈曦）

10、吴川市融媒体中心 《全国乡村治理示范村覃巴镇新村

美景如画》 短视频 李勇、龙直飞

11、廉江市融媒体中心 《快乐童心》 少儿节目 吴沛雯

黄敬栋

12、遂溪县融媒体中心 《古法技艺 出新甜蜜》 短视频

骆英浩、王亨达、王洋、韩爽、李芷媚

三等奖：

1、湛江市广播电视台 《粤韵童谣：落雨溦溦》 社教（专

题）节目 张怡

2、湛江市广播电视台 《平凡力量在热爱之中展现——电竞

“破圈”之旅》 社教（专题）节目 郭小榕 梁星

3、湛江市广播电视台 《最美是你》 综艺（文艺）节目 彭

哲敏 徐敬东 梁广槐 李志鹏 吴俊毅 赵文胜 肖胜权 朱

荣 黄建芳

4、湛江市广播电视台 《2022 春节特别节目——乡间喜宴》

文化节目 刘付斌 柯毅文 黎军

- 8 -

5、湛江市广播电视台 《寻味湛江——海割米》 文化节目

邹丽丹 赖仲斌 韩旭

6、湛江市广播电视台 《专家带你读懂红树林》 直播节目

陈艳丹 赖仲斌

7、湛江市广播电视台 《文明创建 你我同行》 短视频

梁彦媛 宋琪

8、湛江市广播电视台 《寻味湛江——下六沙虫》 短视

频 陈艳丹 关子轩

9、湛江市广播电视台 《关紧一小步 文明一大步》 公益

广告 吴俊毅 刘小朗 王菲菲

10、湛江市广播电视台 《珍爱生命 谨防溺水》 公益广告

赵意 赵文胜 颜梓湄

11、湛江市广播电视台 《祝你中秋快乐》 公益广告 张

怡 曾鹏程 宋琪

12、湛江市广播电视台 《全国生态日公益宣传——不负青

山》 公益广告 梁星 刘成林

13、湛江市广播电视台 《节能降碳，少一点就是多一点》

公益广告 郭智聪 王春晓 林瑜

14、湛江市广播电视台 《核酸检测采样时，正确摘口罩的

方法，你知道吗？》 公益广告 李佳悦 蔡明栩 余楚文

15、廉江市融媒体中心 《廉江生活+》 社教（专题）节目

文源源

16、徐闻县融媒体中心 《全国诚信之星叶奕锐：将“诚信”

“爱心”大写在红土地上》 社教（专题）节目 王翠云 陈晓怡

17、遂溪县融媒体中心 《非遗游鱼 游出风调雨顺》 文化

节目 陈波 蔡子晴 林海进 王洋 林治宪

18、遂溪县融媒体中心 《天光鱼市》 短视频 王亨达、

叶常青、沈智贤、刘文静、韩爽

- 9 -

19、吴川市融媒体中心 《你好，湛江吴川机场》 短视频

林琳、陆华丽、李勇、林春燕

20、吴川市融媒体中心 《车有牌 人有证》 公益广告 罗

宏华 陆华丽

三、播音主持作品（4 件）

一等奖

1、湛江市广播电视台 《湛江新闻联播》 新闻播音作品 刘

嘉

二等奖：

1、湛江市广播电视台 《湛江新闻联播》 新闻播音作品 刘

成林

三等奖

1、湛江市广播电视台 《多才多艺、热爱生活的焦裕禄同志》

节目播音作品 魏粤斌

2、廉江市融媒体中心 《民声热线》 节目主持作品 谢骐

骏

二、论文作品（2 篇）

一等奖：

1、湛江市广播电视台 《时政报道融媒传播的创新探索》

融合发展研究论文 李建文

二等奖：

- 10 -

1、湛江市广播电视台 《播音员主持人的转型之路—记者型主

持人——播音主持艺术与口述历史采访》 内容创作研究论文

刘嘉

湛江市文化广电旅游体育局

2024 年 1 月 16 日

		2024-01-16T09:52:24+0800
	signature info(version:4.52.117)